Sap.

Sancti cognoverunt mysteria divina in hac vita quoad an est.

Secunda pars de cognitione in evidenti, & obscura per fidem quoad an est, de fide est, de qua latè Doctores in materia de fide ad 2.2. D. Thom. quæf. 1. &c.

Tertia pars de cognitione per aliquod lumen supernaturale donorum superadditum fidei, vel sicut in aliis gratis datæ communiter recipiuntur, hoc enim est officium donorum Spiritus sancti, maxime intellectus sapientie, & scientie; nam per donum intellectus penetrantur credibilita per fidem; per donum sapientie judicatur de illis per altissimas causas; per donum scientie per causas inferiores; concurrentque ad contemplationem, quæ principalius dicitur actus doni sapientie; per quod intellectus illi stratus cognoscit perfectius & clarius, imo & dulcius res divinas creditas per fidem; que quidem tribuit actu certitudinem, dona autem manifestationem, & claritatem, infra tamen evidenti, qua referatur pro patria. Dixa, vel alius gratis datæ, quia potest contemplatio ab illa eniam procedere; si enim quis certus est, quod contemplatio sui procedat à donis, certus etiam est de statu gratiarum, dona enim cum grata infundantur.

Hac igitur contemplatio vel est affirmativa, quando cognoscimus per illam attributa, & perfectiones DEI positiva quoad an est. Vel potest esse negativa, quando removemus à DEO omnem perfectionem possumus, eo quod non sunt in illo eo modo, quo illas concipiuntur in hac vita, & iā conjungimur DEO per intellectum tamquam p. ortus g. o. qui quidem modus cognoscendi DEI per negationem etiam potest fieri per lumen naturale, sed non ita firmiter, & perfectè, quomodo per fidem, & lumen donorum vel denique deveniente peritam negationem ad aliquem conceptum DEI perfectissimum, tanquam objectum nobis incomprehensibile, & omnibus perfectibus infinitum perfectum, omnesque perfectiones à nobis cognitis supergredientes. Ad omnes istas contemplationes inferiorum dona praedita, quibus objecta cognita per fidem obscuram, ut plurimum (a repente, & breviter illuminantur, sicut a fuligine in nocte tenebrosa illuminantur res materiales. Hoc tamen tantum quod ad an est, vel quia est, vel quo ad alias similitudines quid enim DEUS sit, non cognoscitur extra visionem bestam, nisi tantum obscurè, & confusè plus minusve juxta perfectionem luminis.

Quarta dentique pars conclusionis, non est ita communis mysticorum Doctorum licet eum omnes concedant aliquam perfectissimam DEI notitiam, quæ sit velut media inter fidem obscuram, & visionem claram & beatissimam, aliquatenus dicunt hanc maiorem perfectionem cognitionis DEI solum provenire ex g. & experientia voluntatis DEO unita, quæ quidem experientia dulcedimus DEI cum illa cognitione obscuram intellectus, quæ dicitur contemplatio DEI in caligine, componunt utam perfectissimam hanc virtutem contemplationem. Alio vero dicunt prius experientiam, & g. voluntatis etiam in intellectu reuelata clara, em cognitionem provenientem ex aliqua luce transeunte superaddita, quæ quidem sit perfectior, & clarior luce donorum, & quædam participatio luminis gloria, licet deficiens in claritate, ut non excedat limites obscuritatis fidei, multo tamen propinquior visioni DEI

clare omnibus aliis contemplationibus hujus vitæ. Et hanc ultimam expositionem postius sequimus in Catena mystica Carmelitana cum plurimiis Auctoribus nostris, quos ibi et ultimus, verum hoc infra per alias questiones amplius explicabitur.

Contata primam partem est opinio aliquorum extra scholam D. Thomæ, qui admittunt notitiam evidenti Trinitatis in se ipso, extra visionem beatam, tom. quia non repugnat species, quæ repræsentat quidam autem & evidenter DEUM in Trium, quam quidem speciem habent Paulus cum recordaretur se vidisse DEUM unum & trinum; quia sicut cognoscimus evidenter quod an est, DEUM ut unum, ex effectibus naturalibus, ita possimus evidenter cum cognoscere, saltem quod an est, ex effectibus suis in materialibus. Satisfice Respondebit tamen ad primam, ta em speciem argumento repugnare, ut dicimus questione sequenti, species pro consensu remanens in Paulo non erat mystica Trium, trinitatis in se quidditativa, & clara, sed ipsius visionis nomine DEI trini, & unius. Species autem visionis Dei proposita, solum consuevit & indirecte DEUM representat. Ad secundam negatur assumptum, quia effectus supernaturales etiam procedunt à DEO ut uno, cum tres divina Personæ operentur per eamdem potentiam, opera enim DEI ad extra sunt individua.

Objicit præterea cum Bañez, qui negat extra visionem beatam posse nos cognoscere mysticum Trinitatis, & alia divina mysteria evidenter in attestante, hoc est, cognoscendo evidenter DEUM esse, qui revelat talia mysteria: quia non potest cognoscere evidenter, DEUM esse quievit, quia ipse DEUS evidenter cognoscatur. Respondebit negando assumptum, loquendo de cognitione evidenti quod an est, de qua est, quæstio. Si enim in testimonium Trinitatis fieri aliquod miraculum evidet, quod solus Deus potest efficere, puta resurrectio mortui, vel viuis cœciati, evidenter cognoscetur DEUM esse, qui illud attestaretur, quin cognoscetur evidenter DEUS in se ipso. Similiter si DEUS vel per se, vel per Angelum (quod solum potest Angelus facere, ut instrumentum DEI) producat speciem in intellectu, quæ evidenter repræsentat habendum fidem Trinitatis, v.g. Item si in testimonium illius producat in mente aliquem habendum supernaturalem, & nobis illum evidenter ostendat, &c.

Contata secundam partem nullus est Catholicus, qui aliquid objiciat. Soluuo autem obiectum hærenicorum ad Scholasticos pertinet. Quod ad tertiam partem, quidquid potest objici, affectur infra in suo proprio loco, ubi S. Dionysius agit de cognitione DEI per affirmationem, negationem, & excusum.

Contra ultimam partem sententia illi, qui dicunt, mysticam Theologiam propriè & perfectè lumpram confundere in actu voluntatis percipiens g. DEI in intima unione, & nullo modo in actu intellectus; vel quia potest aliqui posse dati actu voluntatis, quin precedat actu intellectus: vel quia etiam si admiratur actu intellectus præcedens, non ideo relularit in illo perfectior cognitione ex perceptione voluntatis, nec illa cognitione pertingeret ad illum perfectissimum gradum Theologie mysticæ. De hac tamen opinione infra nobis erit differendum.

QUAE

QVÆSTIO VIII.

Verum predictæ cognitiones fiant per aliquam speciem creatam representatam DEI?

Supponimus dati in intellectu possibili species naturales non solum representativas universalium, quales sunt illæ, quæ ab intellectu agente producuntur; sed etiam particularium, quæ relatae fuerint ex cognitione ipsorum singularium per conversionem adphantasmata, vel arguitive ab intellectu. Qæ quidem species nimis confusa sunt, & parum de objecto representant, unde necessaria est, quod per laborem discursus in datur veritas rerum.

Aliquando ex ipsiusmet speciebus taliter, vel taliter ordinatis à DEO oritur perfectior cognitio. Aliquando etiam infundit DEUS in intellectu species supernaturales, quæ clarissimè & perfectissimè representant res prout sunt in seipsis, sive sunt substantiae materialis, sive spirituales, sive accidentia, & perfectiones supernaturales: & ideo non indigent discursu, sed per illas simplici intuitu penetratur veritas rerum.

Solet etiam DEUS cum ipsis speciebus intelligibilibus infundit (ut docet D. Bernard. Serm. 41. in Cant.) in ducere aliquando etiam species sensibiles in imaginatione, & phantasia, ut melius & facilius possit homo aliis explicare per figuræ & similitudines, quæ supernaturales cognovit, & ut splendor specierum intelligibilium infundarum magis attemperetur debili captui nostro pro hoc statu.

Quæstur ergo, an dentur aliquæ ex iis species, quæ DEUM aliquo modo representent in aliqua expædiëtis cognitionibus DEI? quam tamen questionem in plura dubia dividemus ob majorem tenui unionis claritatem.

D V B I V M I.

Quanam species inserviant ad cognitionem ordinariam, quam habemus per fidem?

Ad actum fidei supernaturalis concurredit species naturales & acquisitæ, nec est necesse, quod sint supernaturales, & infusa per se. Hæc est communis Thomistarum, quam etiam tenet Valsquez in 1. part. disp. 45. c. 5. Probatur, tum quia DEUS, Trinitas, & alia objecta supernaturalia non cognoscuntur à nobis prout sunt in se, sed per analogiam, & ad instar rerum materialium & naturalium: ut species, quæ per se primò representant res materiales, secundario per quandam assimilationem representant res divinas, supernaturales & spirituales; sed species debent proportionari, & esse ejusdem ordinis cum objecto primario representatione, & non cum secundario: ergo, &c. Tum etiam, quia species propriæ objectorum supernaturalium representant illa ut sunt in se, & non possunt deservire cognitioni fidei, quæ est antignomica.

Tum denique, quia juxta doctrinam D. Thomas perfectio cognitionis saltem judicativa, quando est abstractiva proportionatur lumini, & non speciei 1. part. quæst. 12. art. 3. ad 2. & 2.2. qu.

173. art. 2. & de verit. quæst. 12. art. 7. & quæst. 8. art. 4. ad 5. Cujus ratio est, quæ species, quæ intervallunt apprehensioni v.g. DEI, & Trinitatis sunt naturales, ut pote, quæ non representant DEUM, & Trinitatem ut est in se, sed per similitudinem analogam rerum naturalium; sed istæmet species inserviant ad judicium fidei, quod sit ratus (cum in isto secundo actu nihil de novo representetur, quod in apprehensione non fuerit representatum) & eo solum debent proportionari actu apprehensionis, qui ab illis immediatè procedit, & non actu judicii, qui mediæt & removit.

Objecies primò, species impressa debet propria obiectu, cujus est vicaria, & mediante qua obiectum concurrit ad actum. Secundò, Species impressa debet proportionari specie expresa, seu actu, qui ab illa procedit. Tertiò, quia si DEUS concurrat ad actum fidei cum intellectu, v.g. pueri, qui nondom habet species naturales sufficiens, debet concomitent ei infundere species ad illum actum necessarias: ergo saltem in hoc casu erunt species infusa sine inconvenienti, quod tertimus in secunda probacione.

Respondeatur ad primam, distinguendo, debet proportionari cum objecto primario concedit, cum secundario neg. Primarium enim quod representant, est aliqua res materialis & naturalis, ut dictum est. Ad secundam etiam respondit distinguendo, debet proportionari actu, qui immediatè ab illa procedit, qualis est apprehensionis concedit actu, qui mediæt & removit, quale est judicium fidei, neg. Ad tertiam responderetur in illa suppositione, quod DEUS velit concurrere cum intellectu, nondom habente species, & proinde illas infunderet, tales species fore infra las per accidens, & solam quod modum productionis supernaturalis, cum deberent representare res materiales, sufficiente, quæ fuissent acquisitæ. Si autem DEUS infundere species per se infra las, seu simpliciter supernaturales representantes proinde obiectum sicut in est, non essent aptæ ad judicium fidei obcurse, sed scientias infusa, & evidentis.

D V B I V M II.

Quanam species requirantur ad cognitionem DEI evidentem in attestante?

Conclusio. Aliquando sufficiunt species naturales, & acquisitæ, ut dictum est de actu fidei, aliquando requiruntur species supernaturales & infusa. Probatur quod primam partem, quia cognition evidens in attestante (ut diximus quæst. 7. Non est cognition DEI prout est in se, sed tantum quod sit DEUS ille, qui revelat; sed hoc potest fieri, vel impediendo hafestationem intellectus, vel per aliquod miraculum, quod potest cognosci per solas species naturales & acquisitæ, &c. Probatur minor, quia in testimonium, quod DEUS sit, quiloquitur, potest addi cires rectio alicuius mortui, vel largitio viuis cæco nato; sed ad cognoscendum hominem esse mortuum, sufficiunt species naturalis cadaveris examinationis, & sepultri, vel fortè jam ad ossa resolutionis: & ad cognoscendum jam esse vivum, tamen sufficient species naturales loquentis & le moventis, &c. Similiter de cæco nato, & de viuis ei divinitus collato, & maximè, si sit idemmet refugens & videns, cui DEUS attestaretur: & ex alia parte

D V B I V M III.

evidenter constat hoc non posse naturaliter fieri:
ergo, &c.

Quare secundam partem probatur, quia in predictorum testimonium potest DEUS infunde te habitus supernaturales, & evidenter mihi ostendere ipsos habitus supernaturales, quos infundit v.g. fidem, gratiam & dona: sed ex suppositione quod DEUS velut hoc modo a testis loquenter requiri ut infusio specierum talium habituum, quae necessarij debent esse supernaturales & infuse per se, cum non possint naturaliter produci, & acquiri: nec species naturales, & acquisitiones possunt habitus illos claram representare: ergo, &c.

Objecies, DEUS non potest cognoscitur quo ad ait, quin aliquo modo cognoscitur quoad quid est, iuxta doctrinam D. Thomæ in Boetianum de Trinitate & Aristotelis 1. physiorum, sed non potest dari species, per quam DEUS cognoscatur evidenter quod quid est: ergo nec species, qua cognoscatur evidenter quod an est. Respondetur, hoc argumentum vel nihil probare, vel nimium; quia non potest negari DEUM quod an est, posse etiam naturaliter cognoscere, ut diximus quod est. & supernaturaler evidenter in attestatione, ut diximus quod est. Unde solum sequitur ex eo, quod DEUS cognoscatur vel evidenter, vel inevidenter quod an est, cognoscitur etiam aliquo modo quod quid est, nempe confusus & imperfectus, sic ut eum cognoscimus ex species rerum sensibilium. Aliud enim est cognoscere evidenter attestationem esse DEI, aliud cognoscere evidenter ipsum DEUM, qui attestatur; illud enim est solum evidenter attestationis, hos autem est evidenter DEI. Sic etiam in nubilo videamus lucem, & ex ea cognoscimus evidenter esse solem in nostro hemisphario, licet non videamus solem ipsum in se.

Si obiter queras, an quando DEUM cognoscimus ex species rerum sensibilium, formemus proprium conceptum DEI, & an sit simplex vel complexus? respondeo, duplum conceptum formari, unum ipsum rei sensibilis propriatio representativa per speciem, alterum confusum & respectivum, quo cognoscitur DEUS tanquam quid simile aliquo modo illi est, v.g. soli, vel luci, vel nebulæ, sed infinitè eam excedens. Qui quidem concepsus proprius est DEI, cum non possit alteri accommodari: ex qua cognitione remanent etiam species in intellectu, quibus possumus usi, quios DEUM intelligere volumus.

Iste autem concepsus, quem de DEO formamus, solet esse complexus, seu mixtus ex negativo & positivo, vel ex relativo & absoluto, ut bene advertit Molina 1. part. quod est. 1. art. 1. ad 2. Licet non recte asserta, omnem conceptum DEI esse hujusmodi: potest enim multoties esse simplex, ut docet Fonseca, & Suarius, quia DEUS vox simplici significatur a nobis, & cum voces sint signa conceptum; datur etiam conceptus simplex, qui DEUM confusè representat, sicut significatur vox illa: quem quidem conceptum possumus efformare ex predictis conceptibus complexis.

Vtrumper solas predictas species naturales, & sine novo lumine in suo, præterquam fidei, posse DEUS cognoscere, & mysteria divina majori claritate, & certitudine, quam ordinaria ipsius fidei

Conclusio. Potest DEUS ita specialiter applicare, vivificate, & adjuvare lumen fidei, ut sine novo alio lumine superaddito, nec aliis speciesbus, præterquam acquisitis, possimus ipsum DEUM, & mysteria divina majori claritate, & certitudine cognoscere, quam antea cum ipsomet lumine, & speciesbus, ita ut illa major claritas, & certitudo intelligatur ex parte nostra, & non ipsius fidei. Probatur, quia in hoc nulla datur implicatio; sic enim eadem potentia visiva, aut intellectiva magis roburata, vivificate, & adjuvata potest lumine naturali melius & perfectius cognoscere, etiam habitus fidei perfectiorem elicere auctam habet enī se habitus supernaturalis per modum potentiae proxime ad suos actus.

Dices, certitudo fidei est infallibilis, & simul *Objecit.* est essentia litera obscuræ: ergo non potest augeri eius certitudo, nec eius obscuritas clarescere. Respondeo disting. conseq. ex parte ipsius fidei conced. ex parte nostra neg. Nam ex parte subjecti, seu intellectus non solum potest illa certitudo augeri per maiorem radicationem habitus, sed per exclusionem duritie cordis, & hesitationis intellectus: sicut attenuata nebula aetris, vel oculorum augitor nobis claritas solis, quin ipsa augatur in se ipso. Similiter obscuritas fidei non potest tolli, sed tollitur a nobis confusus (pecierum naturalem, quibus divini mysteria per sensibilia cognoscimus, ut melius penetrerent eorumdem congruentias, & rationes, quod magis est tollere, seu minuere obscuritatem rationis, quam fidei).

D V B I V M IV.

Quam species inserviant contemplationis infusa per affirmationem?

Conclusio. Ad contemplationem affirmavam DEI, ad quam ipse concurrebat specialiter auxilio, & motione, & potest provenire ab aliis quo dono Spiritus sancti vel ordinantur species naturales jam praehabita, vel infundantur novæ, & species naturales, in quibus essentia rerum vel materialium, vel spiritualium representantur. Probatur, quia species naturales jam praehabita ita possunt a DEO ordinari, & disponi, ut clarissimi & perfectissimi representent effectus DEI, ex quo & lumine infuso superaddito perfectius etiam penetrerent divinas perfectiones contemplandæ.

Deinde per species supernaturales representantes essentias rerum, sive materialium, sive spiritualium, puta animalium, vel Angelorum, aut etiam habituum supernaturalium, nempè gratia, fidei, spei, &c. clarissimi & simplicius cognoscit intellectus, nec indiget discursu, & labore ad investigandam veritatem, sicut indiget utendo species naturalibus, quae sunt nimis confusæ. Ex illarum igitur rerum cognitione, ut pote effectuum DEI perfectiorum, & clarissimi cognitorum, possimus devenire in perfectiorē cognitionē DEI

S

quam

quam ex cognitione sensibiliam, & melius penetrare perfectiones ejus, quamvis semper confusè. Videatur D. Thom. i. p. q. 12. art. 13.

Objection. Si objicias primò, species representantes essentias rerum materialium, vel substantiarum spiritualium non possunt esse supernaturales, siquidem naturæ representantes sunt naturales. Secundò, non melius cognosci DEUM per istas species rerum spiritualium, quam per naturales aliquarum rerum materialium, quia ut ait Dionysius de divin. Nom. c. 4. radius solaris maximè habet similitudinem divinae bonitatis. Respondeur ad

Respond. primam, quamvis illæ species non sint supernaturales per ordinem ad objectum representatum, esse tamen supernaturales per ordinem ad subjectum, seu intellectum, quia sunt illi indebet, saltem pro hoc statu; & similiter cognitionis talium essentiarum inde procedens. Ad secundam negatur assumptum. Ad S. Dionysium respondeat D. Thom. i. p. q. 9. 3. art. 2. ad 2. assimilare radium latorem divinae bonitati quantum ad causitatem, non autem secundum dignitatem nature. Unde ibi in corpore animali dicit assimilari creaturas Deo: Primò secundum quod s. n. Secundo, quatenus vivunt. Tertio, quatenus in eligantur; quo in creaturis nihil est proprium DEO, in sole intellectuales creature proprie loquendo sunt ad imaginem DEI. Ac proinde perfectias ex illis cognoscuntur, quam ex materialibus.

D V B I V M V.

Vtrum ad contemplationem DEI per remotionem, & negationem requiratur aliqua species?

Potest hoc questione procedere, vel de contemplatione acquisita, quia per industriam & diligentiam propriam pervenimus ad contemplationem DEUM in obscuritate & caligini; vel de contemplatione infusa ex speciali auxilio, & donis Spiritus sancti. Rursus contemplatio acquisita per negationem, vel potest fieri, primò per meam negationem cognitionis, dum intellectus removendo a DEO quidquid potest cognoscere, cessat a cognoscendo in illa carnia omnia cognitionum deitatis, innitens tamen, & atque hanc ad illius cognitionem. Secundò advertendo simul platio a se nihil cognoscere, aut cognoscere posse de Deo quicunque & obsecrare, sub qua DEUM proponit. Quartò formando aliquem conceptum super eminentem de DEO, ut quid perfectissimum excedens modis sic omnem cognitionem.

Contingit potest procedere, vel de contemplatione acquisita, quia per industriam & diligentiam propriam pervenimus ad contemplationem DEUM in obscuritate & caligini; vel de contemplatione infusa ex speciali auxilio, & donis Spiritus sancti. Rursus contemplatio acquisita per negationem cognitionis, dum intellectus removendo a DEO quidquid potest cognoscere, cessat a cognoscendo in illa carnia omnia cognitionum deitatis, innitens tamen, & atque hanc ad illius cognitionem. Secundò advertendo simul platio a se nihil cognoscere, aut cognoscere posse de Deo ut in se est. Tertio attendendo ad illam caliginem, per negationem cognitionis, dum intellectus removendo a DEO quidquid potest cognoscere, cessat a cognoscendo in illa carnia omnia cognitionum deitatis, innitens tamen, & atque hanc ad illius cognitionem. Secundò advertendo simul platio a se nihil cognoscere, aut cognoscere posse de Deo ut in se est. Tertio attendendo ad illam caliginem, per negationem cognitionis, dum intellectus removendo a DEO quidquid potest cognoscere, cessat a cognoscendo in illa carnia omnia cognitionum deitatis, innitens tamen, & atque hanc ad illius cognitionem.

Ad meam negationem cognitionis non requiritur aliqua species.

In secundo modo quando simul adveritur se nihil cognoscere de DEO, siue hoc fiat per ipsam,

met cognitionem in se reflexam, siue per aliam, necessaria erit illa species, quia requiredatur ad cognitionem cognitionis, vel ipsam cognitionem cogitata que suppletat vicem species: haec tamen species non est DEI, sed cognitionis DEI, & dum ita cognoscitur, aliquo modo in etiumpur continetur, vel non ita est perfecta, scilicet quando dicitur DEUM attendi sine reflexione.

In tertio modo, dum intellectus attendit ad caliginem illam, quia ut mera carentia non cadit sub objecto intellectus, necessario illam debet cognoscere, vel ad modum, quo cognoscit tenebras naturales ad modum aliquid rei positiva, vel ad modum aliquid magnæ lucis per strigem oculos: quia cognitionis ut patet, per aliquam speciem naturalem debet fieri, que primario representet tale objectum creatum, & secundario referatur ad Deum sic obscurè & confusè representatum.

In quarto modo, dum formamus de DEO aliquem conceptum supereminente mixtum expositivo & negativo, scilicet perfectoris infiniti, incomprehensibilis, incognoscibilis pro hoc statu, &c. necessaria est species, quæ representet illum perfectionem, sicut ad modum creatorum per aliquam speciem naturalem jam acquisitam, adjuncta simul species ad illum conceptum negativum, scilicet infinitatis, aut incomprehensibilitatis eo modo, quo possumus has negativas perfectiones ex creatis cognoscere, quod semper fit sub quadam confusione & ignorantia.

Secunda conclusio. In contemplatione infra in caligine, ad quam possimus elevari per speciale auxilium, & quæ procedit ab aliquo dono Spiritus sancti, omnibus illis quatuor modis potest habere intellectus, sed cum illa cognitione procedat a luce superiori, alioquin etiam modo se habet in illis, & cum minori dependentia aphantamatis: potest enim DEUS vel ordinatus alter species præhabitas, ut perfectius representent, vel infundere species clariores & perfectiores, sum ad melius penetrandam DEUM esse incognoscibilis, sum ad apprehendendam illam caliginem; sum etiam ad formandum conceptum illum perfectionis divinitatis ut infinitæ & incomprehensibilis, quæ quidem species, sicut primario representent perfectionem aliquam creatam illustrarem, & perfectioriem, quam ex industria nostra possumus intelligere, non representabunt Deum, nisi secundario, & imperfectius tamen concurrent ad cognitionem infinitatis, & incomprehensibilitatis, quæ quidem species. Si enim ex multis speciesbus naturalibus & lumine vel naturali, vel fidei, aliquando in amittitur aeternitatem, aut infinitatem, ut multum excedat haec cognitionem, quam ordinariè de illis habemus, quanto magis hoc eveniet, quando DEUS sapienter ordinat præhabitas species, vel novas infundit ad hoc intentionem?

Conclusiones istæ sic explicatae non indigent majori probatione, cum ex terminis ipsius, & ex dictis & dicendis constare videantur. Si tamen objicias primò contra id, quod diximus de primo modo te habendi intellectus: Si in mera carentia cognitionis maneret intellectus suspensus ab opere, præratione, ut nihil cognoscat de Deo, etiam voluntas constat, & ex doctrina Myстicorum, voluntatem in illa contemplatione caliginosa ardenter in Deum fecisti; ergo non potest non intellectus aliquid intelligere. Minimè, quia voluntas non potest amare, quin in intellectus proponat objectum.

Rcp.

Solutio. Resp. distinguo majorem; si intellectus nihil cognoscet de Deo quoad quid, & quod an est. Ceterum, solum quod quid est neg. Unde enim distin-
consequens, non potest non aliquid intelligere: e
falem quod an est, conc. quod ad quid est, neg. I. aque
intellectus dum intendit cognoscere deum quod
quid est, ab eo removet omnem positionem, & de-
nique remanet suspensus in cognoscendo quid
deus sit; sed non desinit cognoscere per fidem,
aut per aliquam aliam lucem, quid est; imo jam
experiencia doctus perfectius cognoscit, quia est
infinitè excedens omnia, quia est incomprehensi-
bilis, & quia inognoscibilis, ut in se est pro hoc
statu: unde voluntas fertur in deum sic ignotum
quod ad quid est, & nonnullum quod ad est, & magis
excitatur amore videndi, & cognoscendi deum.

Objec. 2. Objetio secundum, contra id, quod diximus de
tertio modo. Si intellectus cognoscet illam cali-
ginem, sicut cognoscit tenebras ad thodom rei
positivæ, deciperetur; sed non debet admiri de-
cpcion in intellectu contemplatione ex lumine fi-
dei ergo, &c.

Solutio. Rsp. disting. majorem; si ita judicaret. conced.
si locum apprehenderet, neg. in simplici enim ap-
prehensione non datur deceptio, imo corrigitur
per iudicium fidelis, caliginem illum non esse sicut
apprehendit apprehenditur autem sic, quia non
possimus cognoscere non entia, nisi ad modum
entis. Fides autem non potest tollere ab intellectu
quod est de ipsis essentia, nec facere quod non
ens ut est in se sit objectum illius, illustrat tamen
illum, ne decipiatur in iudicando ea, quia ad fi-
dem pertinent.

Objec. 3. Objetio tertium contra id, quod diximus de
quacummodo, scilicet, quod ad conceptum illum
positivum, in quem soler terminari contemplatio
negativa, sufficiant species naturales. Quia ex
Dionysio Carthusiano in comment. ad Areopagi-
tam de myst. Theol. ad istam contemplationem in-
funduntur species, quae per se primò DEUM res-
pondent immediatè, respondentur questionem res-
tare illam caliginem in
ceptum illum positivum
comprehensibili, pa-
ri modo representant
illuminatores, & per
nosca posse manifestari Deum, nisi loco
accidentem ad cognos-
centib; in quod
cebas natura libet
aliquando ira amar-
it, ut malum receda
ordinarie de illis hab-
erit, quando Deus
in species, vel nou-

sopponat contemplationem in caligine, non alia
requiritur, quia immedia est representans DEUM, sed
qua primarij creaturam, ut diximus questione pri-
ced. Verum quia istam opinionem non sequuntur
Recentiores proportiones suo loco adducen-
das; ideo ex suppositione, quod iste ultimus gradus
Theologiae mysticae consistat principaliter in
aut intellectus, & iste sit adeo perfectus & clarus,
ut communiter dicatur visio DEI, & ita si immo-
diata cognitione DEI, ut non admittat medium
creatuum cognitionis ut quod, sed ad summum speciem
seu medium quo: ut ex S. Dionysii doctrina patet,
restat inquirere, quænam sit ista species, aut quomodo
exerceatur predicta contemplatio?

Conclusio, probabilis valde est sententia, quæ
asserit, ad hanc contemplationem concurrens spe-
ciet creatum, quia DEUM objective & imme-
diata quod an est, & falem secundario aliquo mo-
do quod quid est, confusa tamen, universaliter, &
imperfectè, representat. Hanc ex nostris sequitur
P. Thomas à JESU de contempl. lib. 5. cap. 14. cum
nonnullis, quos citat, ut probabilem etiam admittit
P. Philippus SS. Trinitate in summa myst. Theol.
3. part. tract. 1. disc. 2. art. 1. & falem quod ut possi-
bilis talis species, a fortiori debet admittere, qui
possibilem dicitur speciem creare, quia DEUM
quidditatem representant, prout est in se ipso, ut cum
Aureolo & Scoto tenet S. Thomas in 1. part. lib. 2. c. 13. Valen. t. 1. diff. 1. q. 12. pan. 2. Val. 1. p. 4. diff. 38
c. 2. & ali, quocumque, & impugnant no[n]. Sal-
mantic. tom. 1. tract. 2. diff. 2. dub. 4.

Probatur primo, quia ista contemplatio est adeo
sublimis, clara & perfecta, ut omnes alias ex a-
visionem beatissimam excedat, unde à Mysticis so-
let appellari visione, & ratio immediata intellectus
cum DEO, contactus intellectus cum essentia di-
vina, quæ omnia pertinet, ut nullo objecto median-
te fiat, ac prius quod sit per speciem propriam
DEI, ipsiusque immediata representationem in mo-
do dicto;

Probatur secundum, quia nulla apparet impossibi-
litas hujus species, ut parebit ex solutione a ga-
mentorum. Et omnes rationes, quæ afferuntur à
Thomistis ad probandam impossibilitatem specie-
s, solum militant contra speciem representationis
DEI clarae, perfecte, quidditatis, & intuitivæ; non
tamen contra istam, quæ imperfecte, & confuso
modo quidditatem DEI representant quod predicta gene, alia.

Probatur tertio, quia sicut non repugnat per
speciem creaturam cognoscere Deum abstracte,
& quod an est, ita non repugnat species
propria DEI, quæ ipsum abstractum est, & quod an
est representans: sed ista representatione petri, quod
aliquo modo confuse & generaliter representa-
tur quod quid est: ergo non potest repugnare spe-
cies, quam admittimus in conclusione, quæ scilicet
sit propria DEI, & Deum representans quod an
est, & aliquo modo confuse quod quid est. Cof-
seq. patet, quia non est differentia harum species. Major
etiam liquet non enim appareat repugnatio.
Minor probatur, quia non potest dari cognitione
quod an est, quæ simul non sit aliquo modo, & saltem
confusa quod ad quid est, ut diximus ex D. Th.
& Aristot. dub. 2. in objec. ergo species talis cogni-
tionis utroque modo debet representare objectum.
Confirmatur, quia iuxta Salmant. loc. cit. n. 127. ie-
deo non repugnat species DEUM representans ab-
stractum tantum, quia talis intelligibili aut imperfecte,
& non potest convenire essentia divinis.